(1) שוק התרומה

(2) Βραχίονα τοῦ ἀφαιρέματος.

(3) זאת כשחת אהרון

(4) זאת התורה לעלה לפניך ולהטאת ולאאם ולכלואים ולזבח השלמים

CHAPITRE HUITIÈME

Consécration d'Aaron et de ses fils. Consécration du tabernacle, et de tout ce qui devait y servir.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Tolle Aaron cum filiis suis, vestes eorum, et unctionis oleum, vitulum pro peccato, duos arietes, canistrum cum azymis,
3. Et congregabis omnem cœtum ad ostium tabernaculi.
4. Fecit Moyses ut Dominus imperaverat ; congregataque omni turba ante fores tabernaculi,
5. Ait : Iste est sermo, quem jussit Dominus fieri.
6. Statimque obtulit Aaron et filios ejus ; cumque lavisset eos,
7. Vestivit pontificem subucula linea, accingens eum balteo, et induens eum tunica hyacinthina, et desuper humerale imposuit,
8. Quod astringens cingulo aptavit rationali, in quo erat : Doctrina et veritas.
9. Cidari quoque textit caput ; et super eam, contra frontem, posuit laminam auream consecratam in sanctificatione, sicut præceperat ei Dominus.
10. Tulit et unctionis oleum, quo linivit tabernaculum cum omni supellectili sua ;
11. Cumque sanctificans aspersionem altare septem vicibus, unxit illud, et omnia vasa ejus ; labrumque cum basi sua sanctificavit oleo,

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :
2. Prenez Aaron avec ses fils, leurs vêtements, l'huile d'unction, le veau pour le péché, deux béliers et une corbeille de pains sans levain,
3. Et assemblez le peuple à l'entrée du tabernacle.
4. Moïse fit ce que le Seigneur lui avait commandé, et ayant assemblé tout le peuple devant la porte du tabernacle,
5. Il leur dit : Voici ce que le Seigneur a ordonné que l'on fit.
6. En même temps il présenta Aaron et ses fils ; et les ayant lavés,
7. Il revêtit le grand prêtre de la tunique de fin lin, et le ceignit avec la ceinture ; il le revêtit par-dessus de la robe d'hyacinthe, mit l'éphod sur la robe,
8. Et, le serrant avec la ceinture, il y attacha le rational, sur lequel étaient ces mots : DOCTRINE ET VÉRITÉ.
9. Il lui mit aussi la tiare sur la tête ; et sur la tiare, en l'endroit qui couvrait le front, il mit la lame d'or, consacrée par le nom ineffable, selon que le Seigneur le lui avait ordonné.
10. Il prit aussi l'huile d'unction, dont il mit sur le tabernacle et sur toutes les choses qui servaient à son usage ;
11. Et, ayant fait sept fois les aspersiones sur l'autel pour le sanctifier, il y versa l'huile, aussi bien que sur tous ses vases ; et il sanctifia avec l'huile le grand bassin, avec la base qui le soutenait.

COMMENTAIRE

ŷ. 2. TOLLE AARON CUM FILIIS SUIS. Ce chapitre contient l'exécution de ce qui est commandé au chapitre XXIX de l'Exode, où nous avons expliqué la plupart des termes qui pourraient avoir ici besoin d'explication. *Canistrum cum azymis*, un panier dans lequel on conservait ordinairement les pains, dans le parvis, près de l'autel des holocaustes. Il est souvent appelé *canistrum azymorum*, le panier des pains azymes.

ŷ. 7. VESTIVIT PONTIFICEM SUBUCULA LINEA, ACCINGENS EUM BALTEO. Ce passage détruit visiblement ce que dit Josèphe, et après lui, la plupart des commentateurs, que la ceinture était par-dessus la robe appelée *me'it*. Il est visible par Moïse, qu'elle n'était que sur la première tunique, et que la robe ou le manteau n'était ceint que de l'éphod. L'hébreu, le chaldéen et les Septante sont un peu plus étendus : *Moïse revêtit Aaron de la première tunique ; et il le ceignit de sa ceinture ; et il*

le revêtit de son manteau, me'it ; (c'est la tunique d'hyacinthe) : *il lui mit l'éphod, et l'attacha au rational, par le moyen des rubans de l'éphod* (1).

ŷ. 8. APTAVIT RATIONALI, IN QUO ERAT DOCTRINA ET VERITAS. L'hébreu (2) et les Septante portent à la lettre : *Il mit sur lui le rational, et il attacha au rational l'ou'rim et thoûmim*. On infère de cette expression, que l'ou'rim et thoûmim étaient quelque chose de différent du rational.

QUOD ASTRINGENS CINGULO. *Le serrant avec sa ceinture*. Il n'est point parlé de ceinture dans l'hébreu. Le traducteur veut marquer les rubans de l'éphod, qui ceignaient la robe ou le manteau couleur d'hyacinthe.

ŷ. 9. LAMINAM AUREAM. L'hébreu peut se traduire (3) : *La lame d'or, la couronne sainte, ou la couronne de sainteté*. C'est cette lame sur laquelle étaient gravés ces mots : *La sainteté est au Seigneur*.

(1) כחשב האפרד Voyez Exod. xxviii. 7. 8.

(2) וישם עליו את־החשן ויתן אל החשן את־האורים ואת־התמים

(3) ביץ הזהב זר הקדש

12. Quod fundens super caput Aaron, unxit eum, et consecravit;

13. Filios quoque ejus oblatos vestivit tunicis lineis, et cinxit balteis, imposuitque mitras, ut jusserat Dominus.

14. Obtulit et vitulum pro peccato; cumque super caput ejus posuisset Aaron, et filii ejus, manus suas,

15. Immolavit eum, hauriens sanguinem, et tincto digito tetigit cornua altaris per gyrum; quo expiato et sanctificato, fudit reliquum sanguinem ad fundamenta ejus.

16. Adipem vero qui erat super vitalia, et reticulum jecoris, duosque renuculos cum arvinulis suis, adolevit super altare;

17. Vitulum cum pelle et carnibus, et fimo, cremans extra castra, sicut præceperat Dominus.

18. Obtulit et arietem in holocaustum, super cujus caput cum imposuissent Aaron et filii ejus manus suas,

19. Immolavit eum, et fudit sanguinem ejus per circuitum altaris.

20. Ipsumque arietem in frusta concidens, caput ejus, et artus, et adipem adolevit igni,

21. Lotis prius intestinis et pedibus, totumque simul arietem incendit super altare, eo quod esset holocaustum suavissimi odoris Domino, sicut præceperat ei.

22. Obtulit et arietem secundum, in consecratione sacerdotum; posueruntque super caput ejus Aaron et filii ejus manus suas.

23. Quem cum immolasset Moyses, sumens de sanguine ejus, tetigit extremum auriculæ dextræ Aaron, et pollicem manus ejus dextræ, similiter et pedis.

12. Il répandit aussi l'huile sur la tête d'Aaron, l'oignit et le consacra;

13. Et, ayant de même présenté les fils d'Aaron, il les revêtit de tuniques de lin, les ceignit de leurs ceintures, et leur mit des mitres sur la tête, comme le Seigneur l'avait commandé.

14. Il offrit aussi un veau pour le péché; et Aaron et ses fils ayant mis leurs mains sur la tête de cette victime,

15. Moïse l'égorgea, et en prit le sang; il y trempa son doigt, et en mit sur les cornes de l'autel tout à l'entour; l'ayant ainsi purifié et sanctifié, il répandit le reste du sang au pied de l'autel.

16. Il fit brûler sur l'autel la graisse qui couvre les entrailles, la taie du foie, et les deux reins, avec la graisse qui y est attachée.

17. Et il brûla le veau hors du camp, avec la peau, la chair et la fiente, comme le Seigneur l'avait ordonné.

18. Il offrit aussi un bélier en holocauste; et Aaron avec ses fils lui ayant mis leurs mains sur la tête,

19. Il l'égorgea, et en répandit le sang autour de l'autel.

20. Il coupa aussi le bélier en morceaux, et il en fit brûler dans le feu la tête, les membres et la graisse,

21. Après en avoir lavé auparavant les intestins et les pieds; il brûla sur l'autel le bélier tout entier, parce que c'était un holocauste d'une odeur très agréable au Seigneur, comme il le lui avait ordonné.

22. Il offrit encore un bélier pour la consécration des prêtres; et Aaron avec ses fils ayant mis leurs mains sur sa tête,

23. Moïse l'égorgea; et, prenant de son sang, il en toucha l'extrémité de l'oreille droite d'Aaron et le pouce de sa main droite et de son pied.

COMMENTAIRE

ŷ. 12. UNXIT EUM, ET CONSECRAVIT. On a parlé des cérémonies de l'onction dans l'Exode, chapitre XXIV, verset 7.

ŷ. 13. VESTIVIT TUNICIS LINEIS. *Et ayant de même présenté les fils d'Aaron, il les revêtit de tuniques de lin.* Quelques anciennes Bibles latines portent *consecravit, et vestivit*; mais il faut effacer, *consecravit*. L'hébreu, les Septante et le chaldéen mettent simplement qu'on les revêtit de tuniques. Saint Jérôme a ajouté *lineis*, pour les distinguer de la tunique de couleur d'hyacinthe, qui était propre au grand prêtre. Aquila et Théodotion ont traduit ce passage par *une tunique intérieure* (1). En effet la tunique de lin était immédiatement sur la chair.